
Executivo 6 TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90759

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Fundamenta-se nas disposições do Inciso II, art. 
24 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com 
suas complementações e regulamentações posteriores, 
as quais subordina-se este Instrumento, aplicando-se-lhe 
supletivamente os princípios da teoria geral do Contrato e as 
disposições de direito privado, bem como nos termos do art. 
62, da mesma Lei.
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/07/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339036   0150000000          Estadual
10122012545340000    339036   0350000000          Estadual
10302118526100000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: Isabela Bergh Pereira
Endereço: Al Anésia Meira, 656
CEP. 66063-020 - Belém/PACelular: 9188065255 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90822

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Fundamenta-se nas disposições do Inciso II, art. 
24 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com 
suas complementações e regulamentações posteriores, 
as quais subordina-se este Instrumento, aplicando-se-lhe 
supletivamente os princípios da teoria geral do Contrato e as 
disposições de direito privado, bem como nos termos do art. 
62, da mesma Lei.
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/07/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339036              0150000000          Estadual
10122012545340000    339036              0350000000          Estadual
10302118526100000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: Paulo Roberto Vieira Guedes
Endereço: Vl Sta Rita, 2076
CEP. 66065-240 - Belém/PACelular: 9182078908 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90783

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Fundamenta-se nas disposições do Inciso II, art. 
24 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com 
suas complementações e regulamentações posteriores, 
as quais subordina-se este Instrumento, aplicando-se-lhe 
supletivamente os princípios da teoria geral do Contrato e as 
disposições de direito privado, bem como nos termos do art. 
62, da mesma Lei.
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/07/2010
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339036              0150000000          Estadual
10122012545340000    339036              0350000000          Estadual
10302118526100000    339036              0103000000          Estadual

Contratado: André Luiz Torres Oliveira
Endereço: Psg Napoleão Laureano, 152
CEP. 66073-640 - Belém/PACelular: 9181644174 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PORTARIA NO. 021/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90584
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 021/2010 - DAL. 

                   O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18327 MARCELLO 
AUGUSTO BASTOS LEÃO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
046/2009, de Fornecimento de Gêneros Alimentícios para as 
OPMs da Região Metropolitana de Belém, em que é contratada 
a  PERFORM COMÉRCIO LTDA, em substituição ao TEN CEL 
QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 023/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90565
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 023/2010 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO, fiscal do Contrato Administrativo no. 005/2007 
de Serviço de Reprografia e Impressão, em que é contratada a 
Empresa COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA, em substituição 
ao CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90611

PORTARIA: 375-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO
Cargo: TEN CEL PM SUB CMT CPR5
Matrícula Funcional: 3394506
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 017/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90608
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 017/2010 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 WALDER BRAGA 
DE CARVALHO, fiscal do Contrato Administrativo no. 017/2010, 
de Serviço de Publicação em DOE, em que é contratada a  
empresa  IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,11 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90606

RESUMO DE PORTARIA Nº 326/DF – SUP. DE FUNDO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO, PUBLICADA NO DOE Nº 31.643 DE 
12.04.2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90431

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/04/2010
Valor: 1.500,00
Vigência: 10/04/2010 a 09/09/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência e reajuste do preço.
Contrato: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339036              0101000000          Estadual
10302121144930000    339036              0150000000          Estadual
10302121144930000    339036              0350000000          Estadual
10302118526100000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: Bianca Silva de Sousa
Endereço: Al Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1316
CEP. 66085-300 - Belém/PA
Celular: 9181290133 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90439
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 89338

PORTARIA: 280-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PAULO SERGIO SANTANA GARCIA
Cargo: TEN CEL PM CMT 2º BPM
Matrícula Funcional: 5179726
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90488

RESUMO DE PORTARIA Nº 040/DF – DIÁRIA
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE DIÁRIA 
INDIVIDUAL, PUBLICADA NO DOE Nº 31.632 DE 25.03.2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90430

PORTARIA: 106
Objetivo: Frequentar Curso de Pós-graduação Lato Sensu MBA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3406644/JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO (CEL BM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 26/02/2011<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90656

ATO: 372
Data: 01/04/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, AMBOS 
DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, 
ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA 
“H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO 
N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO III, DO DECRETO 4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO BM
Servidor: PAULO SÉRGIO COSTA CORDOVIL
Matricula Funcional: 53977821
Ordenador: Walter Silveira Franco


